
兰州文理学院语言类课程课堂教学质量评价标准

	评价指标
	主要观测点
	分值

	1.教学内容

（20分）
	1.1教学内容与教学大纲要求一致，适当引用相关领域研究的新成果或社会关注的热点问题，实际案例丰富，内容充实饱满。
	10

	
	1.2课堂教学内容设计合理，语言知识学习、技能训练与主题拓展的比例适当，深度适宜，有利于知识传授、能力培养和素质教育。
	10

	2.教学方法

（40分）
	2.1教学目标明确，思路清晰，内容娴熟，重点难点突出，讲解透彻。注重对学生语言实践能力的培养，善于启发思考。
	10

	
	2.2能根据课程内容和学生特点灵活运用多种教学方法，教学过程组织规范，教学内容与方法衔接自然。
	10

	
	2.3体现以学生为主体的教学思想，能根据学生实际及时调整授课方式，注重调动学生的积极性，有较好的课堂掌控与应变能力。
	10

	
	2.4合理运用现代教育技术和各种教具，课件制作精良，板书设计与撰写合理工整，教学辅助效果好，有效激发了学生学习兴趣。
	10

	3.教学态度

（20分）
	3.1课前准备充分，教案、教师手册等教学资料齐全。讲课精神饱满，有亲和力，口语流利，语音、语调准确自然，富有感染力，仪表得体，教态大方，展现良好的教学风貌和个人魅力。
	10

	
	3.2有较深厚的文化底蕴和良好的综合素质，专业知识扎实、丰富，语言实践能力强。 
	10

	4.教书育人
（10分）
	4.1把立德树人贯穿教育教学全过程，自觉履行教书育人的职责。
	5

	
	4.2坚持课堂讲授守纪律、公开言论守规矩，教育教学活动没有违背党和国家大政方针、违背宪法法律、危害国家安全、破坏民族团结等言行。
	5

	5.教学效果

（10分）
	5.1学生积极参与课堂问答和教学活动，课堂气氛活跃，师生互动良好，达到课堂教学目标，学生能力有所提高。
	5

	
	5.2学生遵守课堂纪律，出勤率高，上课精力集中，能够正确理解并基本掌握课堂教学的主要知识点和相关技术要领。
	5

	合计
	100


兰州文理学院20  -20  第  学期语言类课程课堂教学质量评价表
	任课教师
	
	所在单位
	

	授课时间
	    年  月   日      第   节
	授课地点
	

	课程名称
	

	讲授题目
	

	授课对象
	专业级班：
	听课人数：            人

	评价指标
	分值
	得分
	评价指标
	分值
	得分

	1.教学
内容

（20分）
	1.1教学内容充实性
	10
	
	2.教学

方法

(40分)
	2.1教学思路与能力培养
	10
	

	
	
	
	
	
	2.2教法多样与课堂组织 
	10
	

	
	1.2课堂设计合理性
	10
	
	
	2.3体现学生为主体思想
	10
	

	
	
	
	
	
	2.4现代教育技术运用
	10
	

	3.教学
态度

（20分）
	3.1课前准备与精神状态
	10
	
	4.教书育人

(10分)
	4.1立德树人
	5
	

	
	3.2知识储备与素质
	10
	
	
	4.2依法教学
	5
	

	5.教学效果

（10分）
	4.1课堂氛围
	5
	
	总分
	

	
	4.2学生状态
	5
	
	
	

	一、优势与不足：

二、意见与建议：




听课教师：             填表说明：2018-2019学年两个学期
附件
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